
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад компенсирующего вида  № 35 «Лесная сказка» 

652880, Кемеровская обл., г. Междуреченск, пр.50 лет Комсомола, 59 

тел.: 4-06 -36, факс: 8 (38475) 2-40-33,  E- mail: r.sad35@ mail.ru 

 

В соответствии с поручением Губернатора области А.Г. Тулеева, 

департаментом образования и науки Кемеровской области с 20.05.17 г. по 

01.06.2017г. проводился областной конкурс ««Сделай город ярче». 

Конкурс проводился по номинациям: 

1. Лучший проект на оформление остановок городского общественного 

транспорта, расположенных вблизи образовательных учреждений. 

2. Лучшее оформление фасадов образовательных организаций к празднованию 

70-летия Дня Шахтера. 

3. Лучший ландшафтный дизайн (благоустройство прилегающей к 

образовательной организации территории) к празднованию 70-летия Дня 

Шахтера. 

Коллектив муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад компенсирующего вида № 35 «Лесная сказка» под 

руководством заведующего Мязиной Е.Н. приняли участие в конкурсе в 

номинации: Лучший ландшафтный дизайн (благоустройство прилегающий к 

образовательной организации территории) к празднованию 70-летия Дня шахтера. 

Педагоги совместно с родителями воспитанников, на прилегающей к 

дошкольному образовательному учреждению территории создали музей горной 

техники, включающий в себя изготовленные макеты: экскаватора, паровоза, 

вагонетки, самосвала, бульдозера, погрузчика, БЕЛАЗА, проходческого комбайна; 

а так же изготовили из окрашенных опилок герб города Междуреченска;  

соорудили фрагмент городского парка из малых архитектурных форм, место 

отдыха жителей города Междуреченска. 

 Размещение экспонатов горной техники не только украсит территорию 

детского сада, но и позволит познакомить детей с разнообразными видами 

шахтерского труда, профессиями, с горной техникой, машинами и механизмами, 

обеспечит вхождение дошкольника в современный социальный мир. Труд – 

центральное социальное явление. Главная профессия города Междуреченска – 

шахтер. Профессия шахтера очень опасная, трудная, но почетная. В каждой семье 

есть тот, кто работает на угольных предприятиях города. 

 По результатам конкурса МБДОУ № 35 «Лесная сказка» признаны 

победителями в номинации: «Лучший ландшафтный дизайн» (благоустройство 

прилегающий к образовательной организации территории) к празднованию 70-

летия Дня шахтера. 



ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

  

от _15.06.2017 ___                     №  _1152___                                  г. Кемерово 

 

Об итогах областного 

конкурса «Сделай город ярче», 

посвященного празднованию 

70-летия Дня Шахтера 

 

В соответствии с приказом департамента образования и науки Кемеровской 

области от 14.03.2017 № 527 «О проведении областного конкурса «Сделай город 

ярче», посвященного празднованию  70-летия Дня Шахтера 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Признать победителями областного конкурса «Сделай город ярче»» и 

наградить дипломом департамента образования и науки Кемеровской области в 

номинации: «Лучший проект на оформление остановок городского 

общественного транспорта, расположенных вблизи образовательных 

учреждений»: 

1.1 в направление  «Дошкольные образовательные учреждения» 

- за 1 место – Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад №15 «Ромашка» г. Таштагол; 

- за 2 место – Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 47» г. Полысаево; 

- за 3 место – Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 7 «Подснежник» г. Таштагол. 

1.2 в направлении «Образовательные организации общего образования и 

образовательные учреждения дополнительного образования»: 

- за 1 место – Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества имени Б.Т.Куропаткина» 

г. Полысаево; 

- за 2 место – Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Ивановская средняя общеобразовательная школа» Беловского района; 



- за 3 место – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 20» п. Темиртау Таштагольского 

района; 

 - за 3 место – Муниципальное автономное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 160» Тайгинского городского округа. 

1.3 в направлении «Профессиональные образовательные организации»: 

- за 1 место – Государственное профессиональное образовательное учреждение 

«Ленинск-Кузнецкий политехнический техникум»; 

- за 2 место – Государственное профессиональное образовательное      учреждение 

«Беловский многопрофильный техникум»; 

- за 3 место – Государственное профессиональное образовательное      учреждение 

«Беловский педагогический колледж»; 

 -за 3 место – Государственное профессиональное образовательное      учреждение 

«Березовский политехнический техникум». 

2.Признать победителями областного конкурса «Сделай город ярче»» и наградить 

дипломом департамента образования и науки Кемеровской области в номинации: 

«Лучший ландшафтный дизайн (благоустройство прилегающей к 

образовательной организации территорий) к празднованию 70-летия Дня 

Шахтеров»: 

2.1 в направлении «Дошкольные образовательные учреждения»: 

- за 1 место – Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение № 239 «Детский сад комбинированного вида»  г. Кемерово; 

- за  1 место – Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад компенсирующего вида № 35 «Лесная сказка»                   

г. Междуреченск; 

  - за 2 место – Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение Киселевского городского округа детский сад № 40 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением физического развития 

детей; 

 - за 2 место – Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад №39» г. Ленинск-Кузнецкий; 

- за 3 место – Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад №34» г. Ленинск-Кузнецкий. 

 2.2 в направлении «Образовательные организации общего образования и 

образовательные учреждения дополнительного образования»: 

- за 1 место – Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение для 

детей-сирот и детей, оставшихся без  попечения родителей  (законных 

представителей) «Общеобразовательная школа-интернат психолого-

педагогической поддержки №27» г. Кемерово; 



- за 2 место – Муниципальное казенное  образовательное  учреждение для детей-

сирот и детей, оставшихся без  попечения родителей  «Детский дом №5 

«Единство» г. Междуреченск; 

- за 3 место – Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 70» г. Кемерово. 

 2.3 в направлении «Профессиональные образовательные организации»: 

- за 1 место – Государственное профессиональное образовательное      учреждение 

«Кемеровский аграрный техникум» имени Г.П. Левина; 

- за 2 место – Государственное профессиональное образовательное учреждение 

«Новокузнецкий торгово-экономический техникум»; 

- за 3 место – Государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение «Кузбасский техникум архитектуры, геодезии и строительства». 

 2.4 в направлении «Образовательные организации высшего образования»: 

   - за 1 место – федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Кемеровский государственный университет» 

3.Признать победителями областного конкурса «Сделай город ярче»» и наградить 

дипломом департамента образования и науки Кемеровской области в номинации: 

«Лучшее оформление фасадов образовательных организаций к празднованию 70-

летия Дня Шахтеров»: 

 3.1 в направлении «Дошкольные образовательные учреждения»: 

- за 1 место – Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение Детский сад № 12 «Березка», г. Калтан; 

- за 2 место – бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 156 

«Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по познавательно-речевому направлению развития воспитанников»; 

- за 2 место – муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение  Киселевского городского округа детский сад № 7; 

- за 3 место – Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение Центр развития ребенка – Детский сад «Планета детства», г. Калтан; 

- за 3 место – Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение Детский сад № 15 «Звездочка» г. Калтан. 

 3.2 в направлении «Образовательные организации общего образования и 

образовательные учреждения дополнительного образования»: 

- за 1 место – муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Киселёвского городского округа «Основная общеобразовательная школа №16»; 

- за 2 место – муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Моховская средняя общеобразовательная школа», Беловского р-на; 

- за 3 место – муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 46» г. Кемерово. 



 3.3 в направлении «Профессиональные образовательные организации»: 

- за 1 место – Государственное профессиональное образовательное учреждение 

«Новокузнецкий педагогический колледж»; 

- за 2 место – Государственное профессиональное образовательное учреждение 

«Прокопьевский электромашиностроительный техникум»; 

- за 3 место – Государственное профессиональное образовательное учреждение 

«Беловский политехнический техникум». 

 3.4 в направлении «Образовательные организации высшего образования»: 

- за 1 место – федеральное государственное  бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования « Кемеровский технологический институт 

пищевой промышленности (университет)»; 

- за 2  место – федеральное государственное  бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Кемеровский государственный университет». 

3.5. Наградить специальным дипломом департамента образования и науки 

Кемеровской области  за оригинальность идеи и укрепление традиций 

шахтёрских династий – муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 223» г. Новокузнецк. 

 4. Проекты победителей на лучшее оформление остановок городского 

общественного транспорта, расположенных вблизи образовательных учреждений 

направить в муниципальные образования. 

 5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

департамента С.А. Пфетцера. 

 

 

 

Начальник департамента                                                                   А.В. Чепкасов 


